дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 сентября 2018г.

Надтеречный районный суд ЧР в составе:

председательствующего судьи Ибрагимова И.И.,

при секретаре судебного заседания ФИО15,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО25,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

защитника-адвоката ФИО26,

подсудимой ФИО3№.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке производства материалы уголовного дела № в отношении

ФИО2 ФИО41 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ЧИАССР со средним специальным образованием, гражданки РФ, не работающей, замужней, имеющей четверых детей трое из которых малолетние, невоеннообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: РФ, Чеченская Республика, 

<

адрес>.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3ФИО42. совершила умышленное преступление – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО3ФИО43. работая на основании приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> ФИО6 почтамта УФПС Чеченской Республики - филиала ФГУП «Почта России», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции предусмотренные пунктом 3.18 должностной инструкции утвержденной начальником Надтеречного почтамта ДД.ММ.ГГГГ в части возложенных на неё обязанностей почтамта УФПС Чеченской Республики – филиал ФГУП «Почта России» на обслуживаемой территории в 

<

адрес> Чеченской Республики (ЧР), которая согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи обязана осуществлять руководство производственной деятельностью контроль за ведением тетрадей строгой отчетности и ежедневным оприходованием по тетрадям за каждый день в дневнике ф.130, обеспечивать выполнение плановых заданий, организовывать планирование, учет, составление и своевременное предоставление отчетности, проводить работу по улучшению качества обслуживания клиентов, обеспечивать сохранность денежных сумм и почтовых отправлений, осуществлять контроль за доставкой корреспонденции и периодической печати почтовых отправлений, осуществлять прием платы за коммунальные услуги, группировку и систематизацию документов в производственном архиве предприятия, управлять документацией и записями системы менеджмента, а также согласно договора о полной (индивидуальной) ответственности б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3-Э. несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ей ущерба иным лицам, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состоянии вверенного ей имущества, будучи наделенной полномочиями по приему оплаты за потребленный сетевой газ от населения, на основании агентского договора №-у07 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ЗАО «Чеченрегионгаз» и Управлением федеральной почтовой связи Чеченской Республики – филиала ФГУП «Почта России», действуя из корыстных побуждений имея единый заранее обдуманный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, с использованием должностного положения, путем присвоения, а именно денежных средств поступающих в кассу отделения почтовой связи в качестве оплаты за коммунальные услуги, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики, следующим образом: 

ФИО3ФИО44., находясь в помещении административного здания отделения почтовой связи 

<

адрес> ФИО6 почтамта УФПС Чеченской Республики - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>-юрт, ул.им.ФИО16 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, предусмотренные пунктом 3.18 должностной инструкции будучи наделенной правом приема оплаты за потребленный сетевой газ, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО1 в сумме 300 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства сумме 300 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО5 в сумме 1000 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО45 в сумме 1000 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО1 в сумме 1387 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 1387 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО46 в сумме 1000 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО1 в сумме 1514 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 1514 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно к 10 часам 00 минут в рабочие дни, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО47 в сумме 1000 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО48 в сумме 4470 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 4470 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО1 в сумме 2 726 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 2 726 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента Свидетель №1 в сумме 3000 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период к 10 часам 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО49 в сумме 3558 рублей, по лицевому счету №, выдав квитанцию о получении у него данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 3558 рублей, причинив ООО «Газпром - межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3-Э. действуя единым умыслом, совершила хищение денежных средств, причинив ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на общую сумму 20985 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3-Э. вину свою признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, т.е. с 09 ч. по 18 ч., точное время она не помнит, она находилась на своем рабочем месте в отделении почтовой связи с.

<

адрес>, в первой половине дня пришел ФИО1, который хотел произвести выплату за газ в сумме 300 рублей. Так как она была занята, то он сам заполнил бланк об оплате, а ФИО50 подписала и передала ей для того что бы она поставила печать. Поставив печать, ФИО33 передал ей деньги в сумме 300 рублей, после чего она передала ему извещение. В этот момент из-за нехватки заработной платы и в связи с тем, что она нуждалась в денежных средствах она решила присвоить денежные средства за оплату квитанции от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 300 рублей, для того чтобы приобрести продукты своим детям. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время она не помнит находилась на своем рабочем месте, около 11 ч. пришел Свидетель №3, чтобы произвести выплату за использованный газ в сумме 1000 руб. Так как она была занята, то Свидетель №2 сама заполнила и подписала бланк об оплате и передала ей для того что бы она поставила печать. Свидетель №3 передал ей деньги в сумме 1000 руб., после чего она передала ему извещение. В этот момент из-за нехватки заработной платы и в связи с тем, что в прошлый раз никто не заметил, что она присвоила деньги, не указав их в реестре, то она решила присвоить денежные средства за оплату квитанции от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 руб., для того чтобы приобрести продукты своим детям, в надежде, что об этом никто не узнает. О данном факте она никому не рассказывала. Полученные от ФИО9 денежные средства просто не указывала в реестрах, что давало ей возможность не направлять вместе с ними квитанции и денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время не помнит находилась на своем рабочем месте, около 12 часов пришел Свидетель №3, чтобы произвести выплату за использованный газ в сумме 1000 руб. Свидетель №2 заполнила и подписала бланк об оплате и передала его ей для того что бы поставить печать. Свидетель №3 передал ей деньги в сумме 1000 руб., после чего она передала ему извещение. Из-за нехватки денежных средств она их так же оставила себе, не указав их в реестре и накладных. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время не помнит находилась на своем рабочем месте, около 10 ч. пришел ФИО1, чтобы произвести выплату за использованный газ в сумме 1387 руб. Так как она была занята, то он сам заполнил бланк об оплате, а Свидетель №2 подписала и передала ее ей для того что бы она поставила печать. ФИО33 передал ей деньги в сумме 1387 руб., после чего она передала ему извещение. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время она не помнит находилась на своем рабочем месте, около 10 ч. пришел Свидетель №3, чтобы произвести выплату за использованный газ в сумме 1000 руб. Так как она была занята, то ФИО11 сама заполнила о подписала бланк об оплате и передала его ей для того что бы она поставила печать. Свидетель №3 передал деньги в сумме 1000 руб., после чего она передала ему извещение. Из-за нехватки денежных средств она их так же оставила себе, не указав их в реестре и накладных. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время она не помнит находилась на своем рабочем месте, около 10 ч. пришел ФИО1, чтобы произвести выплату за газ в сумме 1514 руб. Так как она была занята, то он сам заполнил бланк об оплате, а ФИО11 подписала и передала его ей для того что бы поставить печать. ФИО33 передал ей деньги в сумме 1514 руб., после чего она передала ему извещение. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время она не помнит она находилась на своем рабочем месте, около 10 ч. пришел Свидетель №3, чтобы произвести выплату за газ в сумме 1000 руб. Она сама заполнила о подписала бланк об оплате, после чего поставив печать, Свидетель №3 передал ей деньги в сумме 1000 руб., после чего она передала ему извещение. Из-за нехватки денежных средств она их так же оставила себе, не указав их в реестре и накладных. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, т.е. с 09 ч. по 18 ч., точное время она не помнит она находилась на своем рабочем месте, около 10.00 часов пришел Свидетель №3, чтобы произвести выплату за газ в сумме 4470 руб. за три месяца. Она сама заполнила о подписала бланк об оплате, после чего поставив печать, Свидетель №3 передал ей деньги в сумме 4470 руб., после чего она передала ему извещение. Из-за нехватки денежных средств она их так же оставила себе, не указав их в реестре и накладных. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время не помнит находилась на своем рабочем месте, около 10.00 часов пришел ФИО1, чтобы произвести выплату за газ в сумме 2 726 рублей. Так как она была занята, то он сам заполнил бланк об оплате, а она подписала, поставила печать, на что в свою очередь он передал ей деньги в сумме 2726 рублей, после чего она передала ему извещение. Из-за нехватки денежных средств она их так же оставила себе, не указав их в реестре и накладных. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время она не помнит находилась на своем рабочем месте, около 10.00 часов пришел Свидетель №1, который хотел произвести выплату за газ в сумме 3000 рублей. Так как она была занята, то попросила ФИО30, которая на тот период работала в должности почтальона заполнить квитанцию. Заполнив данную квитанцию и подписав ее, она передала ей для того, что бы она поставила печать. Свидетель №1 передал ей деньги в сумме 3000 рублей, после чего она передала ему извещение. Из-за нехватки денежных средств она их так же оставила себе, не указав их в реестре и накладных. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 ч. по 18 ч., точное время она не помнит она находилась на своем рабочем месте, около 10.00 часов пришел Свидетель №3, который хотел произвести выплату за газ в сумме 3588 руб. Так как она была занята, то ФИО12 сама заполнила и подписала бланк об оплате и передала ее ей для того, что бы она поставила печать. Свидетель №3 передал ей деньги в сумме 3588 руб., после чего она передала ему извещение. Из-за нехватки денежных средств она их так же оставила себе, не указав их в реестре и накладных. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб ею возмещен полностью. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего Потерпевший №1 показала, что ущерб причиненный преступлением ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» подсудимой возмещен полностью, претензий не имеют. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» он каждый месяц в отделении почтовой связи 

<

адрес>, начальником которого являлась ФИО3, оплачивал счета за газ. В последующем ему стало известно, что оплаченные им денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4470 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1172 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3588 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2340 рублей на его лицевой счет в абонентском отделе по 

<

адрес> не поступили, что его удивило, так как у него на руках имеются квитанции об оплате вышеуказанных сумм.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 показал, что на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» он каждый месяц в отделении почтовой связи 

<

адрес>, начальником которого являлась подсудимая, оплачивал счета за газ. В последующем ему стало известно, что оплаченные им денежные средства ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1387 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1514 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2726 рублей на его лицевой счет в абонентском отделе по 

<

адрес> не поступили, что его удивило, так как у него на руках имеются квитанции об оплате вышеуказанных сумм.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год она работала в отделении почтовой связи с.

<

адрес>, в должности почтальонки. В основном в ее должностные обязанности входило разносить почту. Во время выплат жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых репрессированным, а также прием платежей за коммунальные услуги, она и Свидетель №2, помогали ФИО3 При приеме платежей за потребленный газ абоненты приходят с пустыми квитанциями, которые заполнялись ими собственноручно по просьбе ФИО3 Один экземпляр оставался у нее на руках, а второй оставался у абонента. Денежными средствами полностью распоряжалась ФИО3, с её стороны помощь требовалась только при заполнении квитанции. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1000 рублей, абонента Свидетель №3 заполнена лично ею, подпись так же ее, печать ставила на оборотной стороне и получала денежные средства от абонента сама ФИО3 Квитанции от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО5 заполнена не ею, кем именно заполнена она не знает, тем более она в этот период уже не работала, так как была уволена по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, абонента ФИО1 заполнена не ею, кем именно не знает, но подпись принадлежит ей, печать ставила на оборотной стороне и получала денежные средства от абонента сама ФИО34. Кроме того, ею была заведена личная тетрадь во избежание конфликтных ситуаций по передаче денежных средств за коммунальные услуги ФИО34 с ДД.ММ.ГГГГ. К печати и денежным средствам отделения почтовой связи доступа и допуска у нее не было. На все квитанции ФИО34 ставила печать и сама принимала денежные средства. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что с 1995 года до 2016 года она работала в администрации Зебир-Юртовского сельского поселения в должности управляющей делами. В здании администрации находилось отделение почтовой связи с.

<

адрес>. Во время выплат жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых репрессированным, а также приема платежей за коммунальные услуги, она иногда помогала отделению почтовой связи, так как людей у них было очень много и ее кабинет находился по соседству, как правило при приеме платежей за потребленный газ абоненты приходят с пустыми квитанциями, которые заполнялись собственноручно. Квитанции заполнялись так же сотрудницами отделения почты ФИО30, Свидетель №4 и в том числе ФИО3, которая являлась начальником отделения почтовой связи с.

<

адрес>. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 3000 рублей абонента Свидетель №1 заполнена не ею. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 4470 рублей, ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 3588 рублей, ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1172 рублей, ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 2340 рублей, абонента Свидетель №3 заполнена не ею, кем именно заполнена она сказать не может, по истечении времени. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей абонента Свидетель №3 заполнена лично ею, подпись так же ее, печать ставила на оборотной стороне и получала денежные средства от абонента сама ФИО3 квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 300 рублей, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1387 рублей, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 2726 рублей, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1514 рублей абонента ФИО1 заполнена не ею, кем именно заполнена она не знает, по истечении времени. К печати и денежным средствам отделения почтовой связи доступа и допуска у нее не было. На все квитанции ФИО3 ставила печать и сама принимала денежные средства. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО20 показала, что в сфере почтовой связи она работает с 1984 года по настоящее время. С ФИО3 она знакома, так как она была начальником отделения почтовой связи с.

<

адрес>. От сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что ФИО3 похитила денежные средства, путем присвоения, поступивших от абонента Свидетель №1 за использованный природный газ за марта 2011 года в сумме 3000 рублей, от абонента ФИО29 за использованный природный газ за февраль 2010 года в сумме 1000 рублей, за апрель 2010 года в сумме 1000 рублей, за июль 2010 года в сумме 1000 рублей, за март 2011 года в сумме 3588 рублей, за май 2011 года в сумме 1172 рублей, за август 2011 года в сумме 2340 рублей, за март 2010 года в сумме 1000 рублей, за октябрь 2010 года в сумме 4470 рублей, от абонента ФИО1 за использованный природный газ за январь 2010 года в сумме 300 рублей, за март 2010 года в сумме 1387 рублей, за май 2010 года в сумме 1514 рублей, за декабрь 2010 года в сумме 2726 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ею был принят мешок страховой № от ФИО30 На тот период времени кассир Свидетель №6 находилась в отпуске и она по приказу исполняла обязанности кассира. ДД.ММ.ГГГГ данный мешок ею был вскрыт и пересчитаны общие денежные средства в сумме 47370 рублей. Ею проверяются по описи перечисленные абоненты, где указанная общая сумма 41870 рублей 80 копеек. Оставшаяся сумма 5446 рублей 20 копеек была указанна за электроэнергию. После чего в форме МС-4 она указала письменно общую сумму, за что и расписалась. Денежные средства она передает ежедневно в отделение банка, а оригиналы накладных формы 16 с перечислением фамилий абонентов оплативших газовые услуги она отправляет в газовый участок, которые в свою очередь заносят их по-фамильно на лицевые счета абонентов. Каких либо копий формы 16 у них не сохраняются. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 показала, что в абонентском отделе ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в 

<

адрес> она работает с 2012 года где с того периода по настоящее время занимает должность бухгалтера-кассира. С ФИО3, она не знакома, но о том, что денежные средства, выплаченные в качестве абонентской платы за потребление газа за март 2010 года денежные средства в сумме 3000 рублей от имени Свидетель №1, за март 2010 года денежные средства в сумме 1000 рублей, за июнь 2010 года денежные средства в сумме 4470 рублей, за май 2010 года денежные средства в сумме 1000 рублей, за апрель 2010 года денежные средства в сумме 1000 рублей, за апрель 2011 года денежные средства в сумме 1172 рублей, за февраль 2010 года денежные средства в сумме 1000 рублей, за июнь 2011 года денежные средства в сумме 2340 рублей, за ноябрь 2011 года денежные средства в сумме 3588 рублей от имени Свидетель №3, за март 2010 года денежные средства в сумме 1387 рублей, за ноябрь 2010 года денежные средства в сумме 2726 рублей, за январь 2010 года денежные средства в сумме 300 рублей, за май 2010 года денежные средства в сумме 1514 рублей от имени ФИО1 жителей 

<

адрес> на лицевой счет в ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не поступили ей стало известно, после того как абоненты Свидетель №3, ФИО1 и Свидетель №1 с извещениями к квитанциям обратились в АО в 

<

адрес>, на которых было указано о об оплате за использованный газ. Согласно порядку, из ФИО6 Почтамта к ним поступают реестры приема платежей за газ от населения с указанием сел и сведениями о количестве абонентов, и сумме поступлений из каждого села. Прикладываются реестры платежей газа, поступивших из села по отдельности, в котором указываются сведения о лицевых счетах, сумме внесенного денежных средств индекс, адрес и Ф.И.О. абонента и об общей сумме поступлений за тот или иной период, с приложением квитанций и денежных средств. После, она, каждые поступления вносит в единую базу, а именно на лицевые счета абонентов. В данный момент реестры за 2010 и 2011 г. не сохранены.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6 показала, что в ее обязанности входит принятие денежных средств с отделений почтовой связи, она пересчитывает полученные деньги, расписывается в форме МС-4, где оригинал остается у них, а копия передается в отделение почтовой связи. Так же заносятся записи ежедневно в дневник форма -130. На накладной от ДД.ММ.ГГГГ подпись стоит не ее, так как в тот период она была в отпуске и по приказу вместо нее денежные средства принимала ФИО14, являющая в должности оператора. Страховой мешок с денежными средствами в сумме 51818 рублей она получила по трактовой автомашине, потому в форме МС-4 не имеется подпись, исходя из накладных формы № указаны суммы перечисленных абонентов по их внесению денежных средств за газ, воду и электроэнергию. Денежные средства она передает ежедневно в отделение банка, а оригиналы накладных формы 16 с перечислением фамилий абонентов оплативших газовые услуги контролер отправляет в газовый участок, которые в свою очередь заносят их по-фамильно на лицевые счета абонентов. Она пересчитывает только общую сумму и передает их в банк, а контролер пересчитывает по-фамильно, крыжит и сверяет каждую накладную. Каких либо копий формы 16 у них не сохраняются. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 С.М. показала, что в 2011 году она работала в ФИО6 в должности инструктора. В ее обязанности входили внезапные документальные проверки ОПС, так же с отделений почтовой связи ОПС она принимала страховые мешки, внутренним вложением она не располагала. В ее обязанности входило проверить целостность мешков и расписаться в получении на накладной форма №. ДД.ММ.ГГГГ году она приняла мешок страховой № от Свидетель №8, что находилось в данном мешке ей не известно, так как мешок она принимала с закрытым доступом вложения. В накладной она лишь ставит свою подпись, а далее через трактовую автомашину направляет страховой мешок в Наурский ФИО10 главкассу, что подтверждается в МС-4 подписью кассира главной кассы Свидетель №6

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности юрисконсульта АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в ее обязанности входит представлять интересы общества в арбитражных судах, судах общей юрисдикции всех инстанций, иных государственных и правоохранительных органах, на территории Чеченской Республики и Российской Федерации, со всеми процессуальными правами, которые предоставлены законом истцу, ответчику, третьему лицу. Ранее «Газпром межрегионгаз Грозный» являлось закрытым акционерным обществом (далее ЗАО), однако с ДД.ММ.ГГГГ «Газпром межрегионгаз Грозный» переименован в общество с ограниченной ответственностью (далее - ООО). Постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании потерпевшим ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР по уголовным делам №, №, № ей объявлены под роспись. Ее права в качестве представителя потерпевшего ей разъяснены и понятны. Также до нее доведены сведения о том, что по уголовным делам расследуются обстоятельства присвоения за использованный природный газ от абонента ФИО5 в сумме 15570 рублей, от абонента Свидетель №1 в сумме 3000 рублей, от абонента ФИО1, в сумме 5927 рублей, одним из руководителей отделения почтовой связи 

<

адрес>-юрт ФИО6 почтамта УФПС ЧР-филиала ФГУП «Почта России». Между УФПС ЧР- филиал ФГУП «Почта России» и ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР заключен договор о порядке приема платежей за газ в отделениях почтовой связи. В соответствии с данным договором и по заданию ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР УФПС ЧР- филиал ФГУП «Почта России» принимает платежи за газ, при этом вручая квитанции абонентам о приеме выплат за потребление природного газа, УФПС ЧР- филиал ФГУП «Почта России», в свою очередь, оплачивает ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР денежные средства принимаемые в качестве абонентской платы за потребление природного газа. Денежные средства, выплаченные в качестве абонентской платы за потребление природного газа за март 2011 года от имени Свидетель №1 в сумме 3000 рублей, от имени ФИО5 в сумме 15570 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от имени ФИО1 в сумме 5927 рублей на их лицевые счета в ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ЧР не поступили и кем именно были присвоены выше указанные денежные средства ей не известно.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым, на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО (бывшая ЗАО) «Газпром межрегионгаз Грозный» на его жилом дом, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес> для учета потребленного газа установлен счетчик. По показаниям счетчика он каждый месяц в отделении почтовой связи 

<

адрес>, начальником которого являлась ФИО3-Эмиевна, оплачивал счета за использованный газ в соответствии с показаниями счетчика. Так ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз он пришел в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где оплатил денежные средства в сумме 3000 рублей. Об оплате ФИО3-Э. были заполнены 2 квитанции на сумму 3000 рублей, одна из которой передана ему, а оставшаяся 1 квитанцию она, как и положено оставила у себя для отчетности. В последующем ему стало известно, что оплаченные им денежные средства ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей на его лицевой счет в абонентском отделе (далее АО) ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» по 

<

адрес> не поступили, что его удивило, так как у него на руках имеется квитанция об оплате вышеуказанной суммы, а именно 3000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ В настоящее время указанная денежная сумма на лицевой счет на его имя в АО ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» по 

<

адрес> не поступила и зачислена в общий долг за использованный газ по месту его жительства. Более к сказанному добавить нечего.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №8, согласно которым, С августа 2005 года по апрель 2011 год она занимала должность почтальона в отделении почтовой связи с.

<

адрес> ЧР. Начальником отделения была ФИО3-Эмиевна. В основном в ее должностные обязанности входило разносить почту. Во время выплат жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых репрессированным, а также прием платежей за коммунальные услуги, а именно за потребленный газ, электроэнергию, выдачи пенсий она, ФИО4, жительница 

<

адрес> и Свидетель №2, жительница 

<

адрес> помогали ФИО3 При приеме платежей за потребленный газ абоненты приходят с пустыми квитанциями, которые заполнялись нами собственноручно по просьбе ФИО34. Один экземпляр оставался у нее на руках, а второй оставался у абонента. Денежными средствами полностью распоряжалась ФИО34, с ее стороны помощь требовалась только при заполнении. Ей для ознакомления и пояснения были предоставлены квитанции по оплате ЗАО «Чеченрегионгаз». Ознакомившись с ними могу показать следующее, что квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 3000 рублей абонента Свидетель №1 заполнена не ею, ее лишь только подпись, печать ставила на оборотной стороне и получала денежные средства от абонента сама ФИО34, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 3588 рублей, абонента ФИО5 заполнена лично ею, подпись так же ее, печать ставила на оборотной стороне и получала денежные средства от абонента сама ФИО34. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1000 рублей абонента ФИО5 заполнена ФИО4, девичья ФИО17. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1514 рублей абонента ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 300 рублей заполнена самим ФИО1, но подпись ФИО4. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1000 рублей абонента ФИО5, заполнена Свидетель №2. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 4470 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1000 рублей абонента ФИО5 заполнена ФИО3. К печати и денежным средствам доступа и допуска у нее не было. На все квитанции ФИО34 ставила печать и сама принимала денежные средства. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 1172 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ по оплате денежных средств в сумме 2340 рублей абонента ФИО5 заполнена ею собственноручно, подпись так же принадлежит ей, денежные средства принимала она. ФИО3 на тот период уже была уволена, а она временно исполняла обязанности начальника отделении почтовой связи с.

<

адрес> ЧР с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2011 года, после ее утвердили начальником отделении почтовой связи с.

<

адрес> ЧР, где она проработала до июль 2016 года. Полученные денежные средства от ФИО5 она указывала в реестрах, которые в дальнейшем вместе с квитанциями и полученными денежными средствами ею отправлялись в Наурский Почтамт ОПС 

<

адрес>, где после проверки в страховом мешке они направлялись в Наурский Почтамт, где она сдавала в кассу деньги и проходила сверку с реестрами указанием абонентов и их сумм. После уже их контролерами направлялись реестры в ООО «Газпром межрегионгаз», а те в свою очередь вносили их на лицевые счета абонентов. По факту в сумме 1172 рублей имеются реестры за газ, где на первой странице под № указана квитанция за газ ФИО5 на сумме 1172 рубля. Собрав общую сумму за газ, воду и электроэнергию с указанием сумм каждого абонента вычитается общая сумма, в данном случае общей суммой является 51818 рублей 65 копеек, что подтверждается препроводительным письмом и кассовым ордером от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется подпись начальника главной кассы ФИО18 ФИО31 о получении данной суммы. По факту в сумме 2340 рублей имеются реестры за газ, где на третьей странице под № указана квитанция за газ ФИО5 на сумме 2340 рублей. Собрав общую сумму за газ, воду и электроэнергию с указанием сумм каждого абонента вычитается общая сумма, в данном случае общими суммами являются 47317 р., что подтверждается препроводительными письмами и кассовыми ордерами от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется подпись начальника главной кассы о получении данной суммы, сумма 41 8170, 80 р., где имеется подпись инструктора ФИО6 М.А. о получении данной суммы, сумма 56931 р., от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется подпись начальника главной кассы ФИО18 ФИО31 о получении данной суммы.По двум квитанциям данные реестры и кассовые ордера формы МС-4 о получении ими указанных денежных средств в сумме 2340 руб. и 1172 руб. от абонента ФИО5 у нее имеются, так как она их по своей невнимательности не сдала в архив, будучи работая начальником ОПС. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №9, согласно которым, с декабря 2001 года работает в ФИО6 почтамте УФПС ЧР филиал ФГУП «Почта России», с сентября 2016 года состоит в должности главного бухгалтера. В ее служебности обязанности входит бухгалтерский учет, а именно учет ведение переводных операций, материальный отчет по знакам почтовой оплаты, ведение журналов ордеров и т.д. Что касается работы сельских ОПС и конкретно работы ОПС, я могу пояснить, что прием оплат от населения за потребленный сетевой газ, электроэнергию проводится от населения в отделениях почтовой связи. В частности прием платежей от населения в ОПС производился начальником ОПС. Прием платежей от населения осуществляется согласно заключенным договорам между ФГПУ «Почта России» и передающими компаниями. При обращении гражданина в ОПС для осуществления оплаты, начальник ОПС принимает оплату от гражданина, согласно показателям приборов учета, либо регламенту, при этом показания приборов учета и расчет суммы ставит сам клиент. Начальник ОПС принимает от гражданина денежные средства в сумме, указанной в извещении, при этом на второй части документа – квитанции, он ставит свою подпись как должностное лицо принявшее оплату, ставит календарный штамп «Почты России» или должен пробить через компьютер, при этом информация о платеже регистрировалась в реестре принятых платежей, по конкретному контрагенту, в которых указана дата платежа. Указанные квитанции установленного образца, форма которой устанавливается заказчиком и являются строгой отчетности. Согласно заключенным договорам, при отсутствии кассового аппарата, при сбоях в электрических сетях и неполадках при работе с компьютером допускается использование бланков строгой отчетности формы №, в которых и отражается сумма принятого платежа от абонента. Указанная квитанция выдается абоненту вместо кассового чека, в подтверждение принятого платежа. После того, как начальник ОПС выполнит указанные действия, он должен полученные денежные средства внести в дневник формы № в строке 3.19 за газ. Указанные дневники формы № являются унифицированной формой установленного образца утвержденного приказом ФГУП «Почта России». Он состоит из двух частей: в первой части ведутся ежедневные отчеты о движении денежных средств, во второй части суммарные показатели по периоду, то есть по пятидневкам. Данные дневники являются документами строгой отчетности, хранятся в бухгалтерии. В отделениях почтовой связи указанные дневники направляются ежемесячно. Начальником ОПС составляется реестр печатной или ручной формы, в котором указывались все извещения о получении оплаты с указанием лицевых счетов, ф.и.о. и принятых суммах. После составления реестры с извещениями и принятыми деньгами, сумма которых вносится в Ф.№ МС-4, направляются в почтамт, который в свою очередь направляет извещения и реестры в коммунальный отдел, где они проверяются на предмет полноты оприходования, при этом проводится сверка с данными отчета формы 130. В конце месяца, проводится сверка по указанным статьям с дневником формы 130. После проведенной сверки абонентским отделом, реестры и извещения направляются контрагентам с составлением сводных реестров по всем ОПС на территории обслуживания. Денежные средства бухгалтерией также направляются на расчетные счета контрагентов. Начальником отделения почтовой связи 

<

адрес>-юрт ФИО6 почтамта УФПС ЧР-филиала ФГУП «Почта России» в марте 2011 года была ФИО7-Эмиевна. В настоящее время она уволилась и не работает в данной должности. На момент назначения на должность и преступления к выполнению своих обязанностей, она была соответственно ознакомлена с договором о полной материальной ответственности, с трудовым договорами и со всеми другими необходимыми документами. Согласно квалификационной характеристики начальник ОПС несет ответственность: невыполнение контрольных сроков обработки, отправки и вручения почтовых отправлений, неисполнения или ненадлежащее исполнение возложенных на нее трудовых обязанностей, причинения материального ущерба, в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ, а также иные обязанности. Порядок приема платежей за коммунальные услуги таков: как она указала выше когда граждане приходят в ОПС для оплаты счета за использование сетевым газом, то передают начальнику денежные средства и свою абонентскую книжку по газу. В абонентской книжке, в квитанции начальник ОПС ставит оттисковую печать «Почта России», а верхнюю часть квитанции- «извещение» она пробивает через компьютер, где указывается сумма, время, номер кассы. После чего к квитанции абонента прикрепляется кассовый чек и начальник ОПС передает абонентскую книжку и кассовый чек гражданам, а извещение и деньги остаются на ОПС.В конце рабочего дня выбивается реестр платежей в трех экземплярах, где указываются дата, номер абонента, код, сумма платежа, т.е. если гражданин оплатил услуги за газ, то в данном реестре должна быть указана запись о его оплате. Два реестра направляются в почтамт на проверку контролеру оператору связи, а один остается в ОПС.Контролер сверяет квитанции с реестром, после этого он один реестр с квитанцией и собственным реестром направляет в «Газпром межрегиогаз». После этого в Ф 130 контролер если все в порядке ставит свою подпись в графе «Коммунальные платежи». Это для главного бухгалтера основание, что у начальника ОПС с реестрами и квитанциями все в порядке. Когда начальник ОПС вносит денежные средства в кассу почтамта, главный бухгалтер вновь сверяет их с кассиром, на соответствии суммы указанной в ФИО32 130 с суммой внесенной в кассу почтамта. Кроме реестра вручную ведется ФИО32 №, в котором также указываются платежи за день. Денежные средства полученные от населения начальник ОПС каждый день складывает в денежную сумку, которую опечатывает пломбиратором, после чего кладет его в страховой мешок, который также опечатывается и передается в почтамт посредством автомобиля почты. УФПС ставятся плановые задания до каждого почтамта и доводятся на квартал, после чего ведущим экономистом почтамта плановые задания доводятся до ОПС помесячно, отдельно по всем видам услуг. ОПС 

<

адрес> плановые показатели выполнялись. Все материальные ценности, находящиеся в ОПС полностью принадлежат к ответу начальнику ОПС согласно договора о полной материальной ответственности. ФИО32 № в начале каждого месяца вручается начальнику ОПС начальником почтамта, заверенный печатью с указанием положенных лимитов, начальник ОПС его ведет в соответствиями с требованиями, в нем указана вся его работа за текущий месяц, по истечении месяца начальник ОПС сдает ф130 как отчетность главному бухгалтеру почтамта. Данный дневник хранится у меня в почтамте, у начальника ОПС остаются копии реестров, квитанций и справок. и т.д. Каждый год начальники ОПС получают новые печати, а старые сразу же забирают от начальников ОПС и уничтожаются. На счет хищения денежных средств полученные, в качестве абонентской платы за использованный природный газ от абонента Свидетель №1, ФИО5, ФИО1 руководителем отделения почтовой связи 

<

адрес>-юрт 

<

адрес> ЧР, ей ничего неизвестно, об этом слышу впервые. Более мне по данному факту добавить нечего.

Кроме показаний свидетелей и представителя потерпевшего вину подсудимой ФИО3-Э. подтверждают следующие материалы дела:

Вещественные доказательства: 

- история расчетов по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

- история расчетов по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

- история расчетов по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

- счет-квитанция о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента Свидетель №1 денежных средств в сумме 3000 рублей; 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей.

- счет-квитанция о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО5 денежных средств в сумме 12058 рублей; 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12058 рублей.

- счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 1514 рублей; 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1514 рублей;

- счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 300 рублей; 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей;

- счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 2726 рублей; 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2726 рублей;

- счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 1387 рублей; 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1387 рублей;

- общая тетрадь для налогов за потребленный газ и свет с 1-го апреля 2010 г. с указанием абонента Свидетель №3 

- препроводительные письма накладные Ф-16 и кассовые ордера с указанием абонента Свидетель №3, ФИО1 

- извещение к квитанции за март 2011 года от ДД.ММ.ГГГГ о внесении на абонентский счет № Свидетель №1 денежных средств в сумме 3000 рублей. 

-извещение к квитанции за июнь,июль, августа 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 4470 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

-извещение к квитанции за май 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ,

-извещение к квитанции за ноябрь, декабрь 2010 г. и январь, февраль 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 3588 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

-извещение к квитанции за апрель 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

-извещение к квитанции за март 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ,

-извещение к квитанции за февраль 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ,

-извещение к квитанции за апрель 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1172 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

-извещение к квитанции за июнь, июль 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 2340 рублей от ДД.ММ.ГГГГ.

-извещение к квитанции за январь 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 300 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

-извещение к квитанции за март 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 1387 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

-извещение к квитанции за май 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 1514 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

-извещение к квитанции за ноябрь, декабрь 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 2726 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, СД-диск, согласно которому осмотрено помещение отделения почтовой связи 

<

адрес> ФИО6 почтамта УФПС ЧР - филиала ФГУП «Почта России», расположенное в здании администрации Зебир-Юртовского сельского поселения по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО16, 

<

адрес>. 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1, изъяты извещение к квитанции за март 2011 года от ДД.ММ.ГГГГ о внесении на абонентский счет № Свидетель №1 денежных средств в сумме 3000 рублей.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №3, изъяты извещение к квитанции за июнь, июль, августа 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 4470 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за май 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за ноябрь, декабрь 2010 г. и январь, февраль 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 3588 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за апрель 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за март 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за февраль 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за апрель 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1172 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за июнь, июль 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 2340 рублей от ДД.ММ.ГГГГ 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО1 изъяты извещение к квитанции за январь 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 300 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за март 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 1387 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за май 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 1514 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за ноябрь, декабрь 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 2726 рублей от ДД.ММ.ГГГГ.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО3-Э. изъяты счет квитанция под № от ДД.ММ.ГГГГ и касовый чек/приход за № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 3000 рублей; 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО3-Э. изъяты счет-квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО19 денежных средств в сумме 12 058 рублей; кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 058 рублей; 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №8 изъяты препроводительные письма накладные Ф-16 и кассовые ордера с указанием абонента Свидетель №3;

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №4- общая тетрадь для налогов за потребленный газ и свет с 1-го апреля 2010 г. с указанием абонента Свидетель №3, ФИО1;

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО3-Э. изъяты счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 1514 рублей, кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1514 рублей, счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 300 рублей, кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей, счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 2726 рублей, кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2726 рублей, счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 1387 рублей, кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1387 рублей;

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены счет-квитанции о внесении на лицевой счет № абонента Свидетель №1 денежных средств в сумме 3000 рублей, кассового чека/ приход на сумму 3000 рублей; 

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены счет-квитанции о внесении на лицевой счет № абонента ФИО5 денежных средств в сумме 12 058 рублей, кассового чека/ приход на сумму 12058 рублей; 

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 1514 рублей,кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1514 рублей, счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 300 рублей, кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей, счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 2726 рублей, кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2726 рублей, счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 1387 рублей, кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1387 рублей;

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены извещение к квитанции за январь 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 300 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за март 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 1387 рублей от ДД.ММ.ГГГГ,извещение к квитанции за май 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 1514 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за ноябрь, декабрь 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 2726 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены извещения к квитанции за март 2010 года от ДД.ММ.ГГГГ о внесении на абонентский счет № Свидетель №1 денежных средств в сумме 3000 рублей; 

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены извещение к квитанции за июнь, июль, августа 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 4470 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за май 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за ноябрь, декабрь 2010 г. и январь, февраль 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 3588 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за апрель 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за март 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за февраль 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за апрель 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1172 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, извещение к квитанции за июнь, июль 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 2340 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены препроводительные письма накладные Ф-16 и кассовые ордера с указанием абонента Свидетель №3;

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены общая тетрадь для налогов за потребленный газ и свет с 1-го апреля 2010 г. с указанием абонента Свидетель №3, ФИО1;

- выписка из приказа ФИО6 почтамта УФПС-филиал ФГУП «Почта России» №-К от 01.01.2005г. о переводе ФИО3-Э. на должность начальника ОПС 

<

адрес> ;

- выписка из приказа ФИО6 почтамта УФПС-филиал ФГУП «Почта России» №-К от 01.01.2005г. о переводе ФИО3-Э. на должность начальника ОПС 

<

адрес>; 

- выписка из приказа ФИО6 почтамта УФПС-филиал ФГУП «Почта России» №-К от 01.01.2005г. о переводе ФИО3-Э. на должность начальника ОП 

<

адрес>; 

- должностная инструкция ФИО3-Э.; 

- должностная инструкция ФИО3-Э.; 

- должностная инструкция ФИО3-Э.; 

- договор о полной материальной ответственности ФИО3-Э.; 

- договор о полной материальной ответственности ФИО3-Э.; 

- договор о полной материальной ответственности ФИО3-Э.; 

-агентский договор №-у07 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Наурским почтамтом ФГУП «Почта России» и ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный».; 

- агентский договор №-у07 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Наурским почтамтом ФГУП «Почта России» и ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный».; 

- агентский договор №-у07 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Наурским почтамтом ФГУП «Почта России» и ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный».; 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3-Э. по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной с использованием своего служебного положения. 

При этом суд считает возможным при вынесении приговора принять за основу показания подсудимой ФИО3-Э., представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №4, ФИО20, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №6, ФИО24, Свидетель №5 данные ими в ходе судебного следствия, показания свидетелей: ФИО23, Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №1 данные ими в ходе предварительного следствия и исследованные в суде путем оглашения, поскольку они не противоречивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Преступление, совершенное подсудимой, относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких, с умышленной формой вины.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой суд учитывает, что ФИО3-Э. ранее не судима, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, нигде не работает, замужем, имеет 4-х детей, 3-е из которых малолетние, на учете у врачей психоневролога и нарколога не состоит, вину свою признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3-Э., в соответствии с п.п. «г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, наличие положительной характеристики по месту жительства.

В соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает обстоятельств, отягчающие наказание подсудимой.

В связи с наличием в действиях подсудимой ФИО3-Э. смягчающих ее вину обстоятельств, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает ей наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

При установленных обстоятельствах, относящихся к характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, исходя из обстоятельств его совершения, с учетом личности виновной, которая совершила преступление с использованием своего служебного положения, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в пределах санкции, предусмотренной ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных организациях, учреждениях и предприятиях.

Меру пресечения – «подписку о невыезде и надлежащем поведении», избранную в отношении ФИО3-Э., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки-суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи подсудимой суд считает необходимым, из-за имущественной несостоятельности подсудимой, взыскать в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ с федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7-Эмиевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных организациях, учреждениях и предприятиях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3-Э., по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- история расчетов по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- история расчетов по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- история расчетов по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при настоящем уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; 

- счет-квитанция о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента Свидетель №1 денежных средств в сумме 3000 рублей, 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, возвращенные под сохранную расписку Свидетель №1, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенными законному владельцу;

- счет-квитанция о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО5 денежных средств в сумме 12058 рублей, 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12058 рублей, возвращенные под сохранную расписку Свидетель №3, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенными законному владельцу;

- счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 1514 рублей; 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1514 рублей,

- счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 300 рублей, 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей,

- счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 2726 рублей, 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2726 рублей,

- счет-квитанцию о внесении на лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ абонента ФИО8 денежных средств в сумме 1387 рублей, 

- кассовый чек/ приход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1387 рублей, возвращенные под сохранную расписку ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенными законному владельцу;

- общая тетрадь для налогов за потребленный газ и свет с 1-го апреля 2010 г. с указанием абонента Свидетель №3, 

- препроводительные письма накладные Ф-16 и кассовые ордера с указанием абонента Свидетель №3, ФИО1, хранящиеся при настоящем уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; 

- извещение к квитанции за март 2011 года от ДД.ММ.ГГГГ о внесении на абонентский счет № Свидетель №1 денежных средств в сумме 3000 рублей, возвращенные под сохранную расписку Свидетель №1, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенными законному владельцу;

- извещение к квитанции за июнь, июль, августа 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 4470 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- извещение к квитанции за май 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ,

- извещение к квитанции за ноябрь, декабрь 2010 г. и январь, февраль 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 3588 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- извещение к квитанции за апрель 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- извещение к квитанции за март 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ,

- извещение к квитанции за февраль 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ,

- извещение к квитанции за апрель 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 1172 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- извещение к квитанции за июнь, июль 2011 г. о внесении на абонентский счет № ФИО5 денежных средств в сумме 2340 рублей от ДД.ММ.ГГГГ возвращенные под сохранную расписку Свидетель №3, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенными законному владельцу;

- извещение к квитанции за январь 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 300 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- извещение к квитанции за март 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 1387 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- извещение к квитанции за май 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 1514 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- извещение к квитанции за ноябрь, декабрь 2010 г. о внесении на абонентский счет № ФИО8 денежных средств в сумме 2726 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные под сохранную расписку ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенными законному владельцу. 

Процессуальные издержки за участие адвоката в суде в сумме 4 900 (четыре тысячи девятьсот) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики, в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Надтеречный районный суд Чеченской Республики, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий И.И. Ибрагимов